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FUERZAS MiLITARES DE COLOMBIA
COMANDO GENERAL

INSPECCiÓN GENERAL

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Al contestar, cite este número
Radicado No. 20131260197383/ CGFM-CGING-INGDES - 60-5

Bogotá, D.C., 28 de noviembre de 2013

Doctor
DANIEL ÁVILA CAMACHO
Director Programa Presidencial para la Acción Integral contra Minas Antipersonal
Bogotá.-

Asunto: Respuesta oficio No. 13-00138078-JMSC 34040

En referencia a su oficio No. 13-00138078 del 19 de noviembre de 2013, que trata
de invitación a la Instancia interinstitucional de Desminado Humanitario para el día
jueves 28 de noviembre de 2013 en el Salón Bolívar del Ministerio de Defensa
Nacional, con toda atención me permito informar que por motivos de fuerza mayor,
el Señor Inspector General de las Fuerzas Militares no puede asistir a mencionada
Instancia, por lo cual se delega al señor Teniente de Navío ALEJANDRO VALLEJO
BASTIDAS, quien pertenece a la Inspección de Desminado de la Inspección
General FFMM, fines conocimiento.

Atentamente;

Por orden del Señor
Vicealmirante HrNRYjOHN.~,~JN~~.~N
Inspector Genef'alFuerzéls.¡Y¡rlilares J" , .....

•..•.••... ./ . "

'/-,. '. .-<:::'

Coronel CARlOS~~¿~YA OSPINA
/ ./

Jefe Oper~Cip!1~I,-€lifla inspección General FFMM
Elaboró: cp ve~ffci;'/e(.¡!U f

"fe en la CalUSaI"

¡CON TODAS NUESTRAS FUERZAS!
Avenida El Dorado CAN Carrera 54 No. 26-25

PBX 3150111
www.fuerzasmilitares.mil.ca

http://www.fuerzasmilitares.mil.ca
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FUERZAS MILiTARES DE COLOMBIA
COMANDO GENERAL

A YUDANTtA GENERAL

Orden Interna fIP 047 del Cuartel GeneraJ! del Comando General de las FuerE2Is Militares, para la¡ semana
comprendida del 23 al 29 de noviembre de 2013.

FRASE DE l.A SEMANA: "El problema de no tener un objetivo claro, es que se puede pasar la vida corriendo de lado
8 lado en la cancha, y no meter el gol"

BiIlCopeland

ARTICULO No 137 SERVICIOS DE RÉGIMEN INTERNO CGFIVI.

DíA
SÁBADO
DOMINGO
LUNES

FECHA
23-nov-13
24-nov-13
25-nov-13

DEPENDENCIA

DCCA
J-8

OADYA

GRADO
MY
MY
CT

APELLIDOS Y NOMBRES
BAUTISTA BELTRAN ALEX YAIR
BECERRA RODRIGUEZ JUAN PABLO
RAMOS RES TREPO STlWARD EDUARDO

02. OFICIAL DE SERVICIO.
DíA FECHA DEPENDENCIA

SABADO 23-nov-13 J-3
DOMINGO 24-nov-13 J-8
LUNES 25-nov-13 CCOC

GRADO
CTCIM
CT
TN

APELLIDOS Y NOMBRES
GONZALEZ CONTRERAS ALEX/S
QUIÑONEZ LONDOÑO JUUAN
VELASCO GAITAN RAFAEL ANTONIO

03. CONTROL. DETECTOR DE METALES CGFM (ARCOS 'Ier. Piso MDN).

DíA
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
\lIERNES

FECHA,
25-nov-13
26-nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov-13

HORA
06:00-09,30
06:00-09:30
06,-00-09:30
06:00-09:30
06:00-09:30

DEPENDENCIA

OADYA
DIADF
J-2
J-2
J-6

GRADO
SP
SP

CTADM
MYADíVI
MYADíVI

APIELLfDOS y NOMBRES
BUSTOS MONTOYA DELIA ISABEL
RUIZ ROJAS MARTHA ALICIA
CASAS ORTlZ ANDREA
GUERRERO LOPEZ LADY
K/SOVONIC GlRALDO CLAUDIA DEL PILAR

Ot]. SUBOFICIAL DE TRANSPORTES - CGIFM.

OlA
SASADO
DOMINGO
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

FECHA
23-nov-13
24-no\!.13
25-nov-13
26-nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov.13

DEPENDENCIA
IMPRENTA
DIADF
DIADF
DIADF
DIADF
DIADF
DIADF

GRADO
SP
SP
SS
SS
SS
CP
SJ

!JJPELUDOS 'ti" NOMBRES
MIRANDA ROJAS LUIs AGUSTO
PARDO PEREZ ANDRÉS ARTURO
FUENTES GONZALEZ WILlIAM ALEXANDER
PLAZAS AGUlLAR PEDRO GIOVANNY
CARRILLO MOGOLLaN JOSÉ DANIEL
GOMEZ CALA FRANCISCO JA VIER
GUTIÉRREZ PEREZ MARCO ANTONIO

q¡s. SUBOFICIAL CONTROL DE ARMAS lEN LA GUARDIA /!RDM 06:45 A 18:QIJHORAS.

OlA
UJNIES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

/FECHA
25-nov-13
26-no\!-13
27-nov-13
28-noll-13
29.nov-13

DEPENDENCIA
DGSM
DIADF
J-3

COMES
J-S

GRADO
CP
CP
73
CP
CP

APELLIDOS 1f NOMBRES
LOPEZ GARCIA OLGA ALEJANDRA
VILLAMIZAR RODRIGUEZ CLAUDIA L/L/ANA
ANAYA MENDOZA YULlE YOLANDA
VILLOTA MAYA ,jONATHAf\!
HERNANDEZ JHON FREDDY

06. MENSAJERO DE SERViCIO EN LA ti YUDA/\/rIA GENERAL FF.M/W.

DI,';,
l.UNES
MARTES
MIÉRCOLES
,JUEVES
ViERNES

FECHA
25-.'1ov-13
26.nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov-13

DEPENDENCfA
DIADF
AVG
AYG
AYG
AYG

GRADO
AS
AS
AS
AS
AS

~PELUDOS y NOMBRES
VERGARA ISAZA BIRNY ANTONIO
BEL TRAlV BENlTEZ OSCAR JAVIER
PELAEZ MELO SERGIO HERNAN
ZAMUDIO YOPASA CARLOS FREO Y
ARiAS RAMOS FREDY
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c. SUBOFICIAL DE OPERACiONES.

DIA

SASADO
DOMINGO
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES'
I/IERNES

FECHA

23-nov-13
24-nov-13
25-nov-13
26-nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov-13

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES

SV. LOA/ZA ANDRES FERNANDO
SV. TAO RUlZ FREDY

SV. BETANCOURT O/EGO FERNANDO

SV. TAO RU/Z FREDY

SS. ROJAS ORJUELA EDGAR

SP. G/RÓN OIAZ EUGENIO

SJ URRIOLA SEMACAR/TT SEMEN ADOLFO

d. SUBOFICIAL CONTROL ESTADISTICA DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013.
T2. MEJIA VARGAS EDWIN ALEXANDER

10. SERVICIOS PLAN DE EMERGENCIA DEL COMPLEJO MiLfTAR {CA.N} PARA LA SEMANA COMPRE.NDIDA
DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013.

LUNES A VIERNES DE 16:00 A 20:30
SABADO DE 08:00 A 12:30 HORAS

EjÉRCITO NACIONAL

MÉDICO DR. ALVARO AUGUSTO GOMEZ RODRIGUEZ
ENFERMERO SV. AREIZA GRACIA NO JESUS AMADO

CELULAR

3165361414
3108496759

11. SERVICIO DE SANITlZACfÓN PARA LAI SEIVi¡il¡NA DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013

OlA
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
ViERNES

FECHA
25-nov-13
26-nov-13
27.nov-13
28-nov-13
29-nov-13

GRADO
MAt.
CP.
MA1.
CP.
CS.

¡¡'PELUDOS y NOfiliBRES
YULI ANDREA SALCEDO CASTRO
ANDRES FERNANDO ORTlZ
YULI ANDREA SALCEDO CASTRO
JENNY V/VIANA BU/TRAGO ROZO
JORGE MAUR/CIO VILLARREAL

112.SERVICIOS íIilAMTENlfl.RIENTO DIE IfIJSTALACIONES DEL COMANDO GIENERtU ..
OlA .. FECHA --GRADO . P,PELLlDOS yNOMBRES

AS5 N/OlA CANTOR ASEO
SASADO 23-nov-13 TS4 possb CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRfCO

AS5 /LDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 JULIO ERNESTO CORTEZ ASEO

DOM/NGO 24-nov-13 TS4 POSSO CASTRO W/LMAR ROHTNEY ELECTR/CO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 ALFONSO CORTES EDW/N ELlECER ASEO

LUNES 25-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 fLDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 LUZ MAR/NA FAJARDO ARfZA ASEO

íVlARTES 26-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WfLMAR ROHTfl/EY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUAflfCHA CASTRO PLOMERO
ASA ROJAS BEL TRAN SOLANYELA ASEO

Mft::.RCOLES 27-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WfLMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 YENNI MARCELA BENAVfOES ASEO

JUEVES 28-nov-13 TS4 POSSO CASTRO W/LMAR ROI-fTNEY ELECTR/CO
AS5 fLDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 NIDIA CANTOR ASEO

VIERNES 29-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILflIiAR ROHTNEY ELECTR/CO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
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02. EXCUSAS MÉDICAS

a. AS5. MARIA EMMA BERNAL SANCHEZ, identificada con cMula de ciudadanía No, 50332207, Excusa médica del
5 de noviembre al11 de noviembre de 2013, Diagnóstico Z988, Clínica San Rafael. Dr. Jaime Edward Villami/.
b. AS5, MARICELA DUCUARA MALAMBO, identificado con cédula de ciudadanía No, 53101495, Excusa médica del
15 de noviembre 8116 de noviembre de 2013, Colsubsidio, Dra. Paula Rodrlguez.
e, AJ1, SOCORRO ANTONIA REDONDO, identificada con cédula de ciudadanla No. 51839380. Excusa médica del 7
de noviembre al8 de noviembre de 2013. Dispensario médico Fuerza Aérea Dra. Maria Claudia Gutierrez
d. PO. MERY ESTHER BRAVO SILVA, identificada con cédula de ciudadania NO.32741590, Excusa médica del dia
07 de noviembre al 08 de noviembre de 2013. Diagnostico, G439. Dra.Francy Cuitiva,

04. AUTORIZACiÓN SALIDA DEL FAls.

a. E/ señor Mayor General Comandante General de las Fuerzas Militares, autoriza al sellar Coronel EDISON MILLAN
REAL, para viajar fuara del país con destino a la ciudad de Dalias (EE.UU), del 22 de diciembre al 28 de diciembre de
2013.

b. El señor Mayor General del Aire Jefe de Estado Mayor Conjuto Fuerzas Militares, autoriza al señor Sargento
Viceprimero ELKIN JAVIER FLOREZ FERNANDEZ, para viajar fuera del pals con destino a la ciudad de Sidney
(Australia), del 1de diciembre al31 de diciembre de 2013,

c. El señor Mayor General del Aire Jefe de Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Militares, autoriza al señor Capitán
de Navío OSCAR JaSE CRUZ BANOY, Inspector de Derechos Humanos y DIH CGFM, para permanecer 4 dlas mas
en Europa con ocasión de la comisión para participar en el Congreso Intemacional de Ayuda Humanitaria y para el
desarrollo "Aidex 2013", que se desarrollará en Bruselas (Bélgica) del 11 de noviembre al 15noviembre

c. El señor Mayor General Comandante Generaí Fuerzas Miliíares, autoriza al sellar Mayor General JA VIER
FERNANDEZ LEAL, para viajar fuera de! pais con destino a la ciudad de Miami (USA), del 22 al 24 de noviembre de
2013.

a. Tomar medidas de seguridad pertinentes con su equipaje de viaje, especialmente el trafo con personal extrañas,
con el fin de evitar situaciones que comprometan su honor, libertar personal y la imagen de la institución.
b. No está permito la compra y posterior ingreso de armas, municiones y explosivos,
c. Los gastos de Permanencia y viaje serán a cuenta personal, además es requisito obligatorio adquirir un seguro de
salud personal internacional, que cubra todas las urgencias. sin importar que estas correspondan a eventos
preexistentes, puesto que el Estado no le reconocerá ningún beneficio al encontrarse fuera del país.
d. Debe dejar registrada en su respectiva Jefatura, la dirección y teléfono donde va a permanecer, que permita una
fáci/localización, además de registrarse en el libro de presentación en la Sección de Personal del Comando General
de las Fuerzas Militares.

D/¿.NOMBRAMIENTO

<J, El señor Vicealmirante Inspector G~¡neral FF.M/I.!/. delega al señor Teniente de Navio ALEJANDRO VALLEJO
BASTIDAS, para que asista a la reunión de la Instancia Interistitucional de Desminado Humanitario el dla 28 de
noviembre de 2013, en el salón Bolívar del Ministerio de Defensa.

Vo. 80. __ 1 Te.
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Defensoría
del Pueblo

.. ,.
• 6011-1126/2013
• Puerto Carreño-Vichada, noviembre 14 de 2013

•
• Doctor.
• DANIEL ÁVILA CAMACHO
. Director del Programa Presidencial para la Acción Integral contra Minas Antipersonal
• Carrera 10 No.24-55, Piso 40

: Bogotá D.C.

- REF.- 2013070051.

Cordial saludo,

• Atentamente,

A la espera de su eficaz y oportuna respuesta.

Dr. JAVIER ORLANDO TAMAYO PERDOMO - Director Nacional Atención y Trámite de Quejas.Con copia:

• Por lo anterior se hace necesaria su intervención para evitar que eventos como este se
• vuelvan a presentar, máxime cuando se dice que en la zona de ubicación militar hay un
grupo de indígenas de la etnia sikuani.

• ».f.n,,,"" R.gÚ1trtrl V/cllad•••CtJr1't!M 11 No,U-l/. r.léfono (8) 5654477, Pu.ru, Carrmo-ViJ:lrada. "Der.cll"., 1r""",no',parl1l;.1"n patO
' •••••••••••••.•••••••.••••••.•••. 4' l' • " ••••••••••••• t •. '" ••••• " ••••••••• ;

• El caso es que en ese municipio opera el Batallón de Infanteria Número 43 Efraín Rojas
Acevedo, de la Vigésima Octava Brigada, Comando de la Octava División del Ejército y
anteriormente se había realizado un Concejo de Seguridad relacionado con el ejercicio
de entrenamiento militar (polígono) en el sector. Que al parecer la zona de

: entrenamiento militar no está delimitada, no hay cordón de seguridad o señales visibles.
• Se trata de un campo abierto.

.RAFA ORLANDO COTES ANGULO
. Defensor Regional Vichada

~ De manera atenta y respetuosa, por medio del presente escrito solicito su concurso•
+ para atender la problemática que actualmente se presenta en el municipio de Cumaribo•
• Vichada, con ocasión de la situación acaecida el dia de ayer, en el sector de Caño•
• Juliana, donde se informó acerca de una explosión ocurrida sobre la 1:45 de la tarde,
• cuya consecuencia fatal fue la muerte de 3 menores y uno más que quedó gravemente
: herido.
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1PROSPERIDAD
PARA TODOS índice

1. LíNEA DE BASE: ESCENARIOSY METODOLOGíA
• Definición de conceptos técnicos
• Metodología de Priorización revisada
• Posibles escenarios

""Primer escenario: Metodología actual
""Segundo escenario: Línea de Base
""Tercer escenario: Focalización Geográfica

• Apoyo a la política de Restitución de Tierras

2. Varios:
"" Situación Cumaribo (Vichada)
"" Implementación de metodología de entregas anticipadas
"" Propuesta The HALO Trust: Comunidades Indígenas
"" Certificado de Utilidad Común
"" Ejecución de Presupuesto CENAM

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


{';PROSPERIDADIPARA TODOS índice

1. LíNEA DE BASE: ESCENARIOS Y METODOLOGíA~

• Definición de conceptos técnicos
m Metodología de Priorizacián revisada
m Posibles escenarios

Primer esce ri: Metodol ía actual
v"Segundo escenario: Línea de Base
~Tercer escenario: Focalización Geográfica

m Apoyo a la política de Restitución de Tierras

2. Varios:
.¿ Situ ción Cumaribo (Vichada)
~ Implementación de metodología de entregas anticipadas
v" Propuesta The HALO Trust: Comunidades Indígenas
~ Certificado de Utilidad Común
.¿ Ejecución de Presupuesto CENAM

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


•filiPROSPERlDAD Definición de conceptos técnicos
PARA TODOS

Estudios No Técnicos

www,accioncontraminas.gov.co

http://www,accioncontraminas.gov.co
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Programa Presidencial para la Acción
Integ~1 cantro, Mina~ Antiper5!HlOl l¥
PreSiaenéio de lo J<epúblico

'

1PROSPERIDAD
PARA TODOS Definición de conceptos técnicos
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~,<¡;1~_;'ii< ....'1~---l ~
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www.accioncantraminas.gav.ca

http://www.accioncantraminas.gav.ca


I~==Definición de conceptos técnicos

Liberación de Tierras

~ Los medios para atender la contaminación por
MAP/AEI/MUSE son costosos y limitados

~ Las autoridades} agencias y operadores deben asegurarse
que la utilización de los activos se haga de la manera más
eficiente posible.

~ El logro de tal eficiencia representa un reto importante al
tratar con la complejidad de la contaminación por
MAP/AEI/MUSE .

../ El concepto y la práctica de la liberación de tierras es el
principal medio para el logro de tales objetivos.

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


lí<;PROSPERlDAD Definición de conceptos técnicos
PARA TODOS

PROCESO DE LIBERACiÓN DE TIERRAS

www.accioncontraminas.gov.ca

http://www.accioncontraminas.gov.ca


Ir;¡PROSPERIDAD
PARA TODOS índice

1. LíNEA DE BASE: ESCENARIOS Y METODOLOGíA
a Definición de conceptos técnicos
• Metodología de Priorizacián revisada
1m! Posibles escenarios

~Primer escenario: Metodología actual
V"Segundo escenario: Línea de Base
~Tercer escenario: Focalización Geográfica

tJ Apoyo a la política de Restitución de Tierras

2. Varios:
../ Situación Cumaribo (Vichada)
~ Implementación de metodología de entregas anticipadas
../ Propuesta The HALO Trust: Comunidades Indígenas
'" Certificado de Utilidad Común
../ Ejecución de Presupuesto CENAM

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


IPROSPERIDAD
IPARA TODOS Metodología de Priorizacián

revisada

~Partiendo de la variable seguridad, establecer
todos los municipios dentro del territorio nacional
susceptibles de ser intervenidos con Desminado
Humanitario (proceso dinámico).

~Definir zonas teniendo en cuenta variables como
afectación, solicitudes de restitución, retornos o
reubicaciones, etc.

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


../ FOCALlZACIÓN GEOGRÁFICA:

~~ÍI)X!i~e!fácI%ptjN:tlQ Atáónift
Integral l;antra Minas Antipersanol

i)f,rei~o 4;; Jp :R~blkp" i¥ ;j~~~;¿f'0,

1¥PROSPERIDAD
IPARA TODOS Metodología de Priorizacián

revisada

Se define como un procedimiento por medio del cual se identifican
beneficiarios potenciales, a través de definición de criterios razonables,
dentro de una zona específica del territorio nacional susceptible de ser
intervenida con desminado humanitario.

www.accioncontraminas.gav.ca

http://www.accioncontraminas.gav.ca


•
nPROSPERIDAD
PARA TODOS índice

1. LíNEA DE BASE: ESCENARIOS Y METODOLOGíA
o Definición de conceptos técnicos
n Metodología de Priorización revisada
• Posibles escenarios

vl'Primer escenario: Metodología actual
vl'Segundo escenario: Línea de Base
vl'Tercer escenario: Focalización Geográfica

f} Apoyo a la política de Restitución de Tierras

2. Varios:
~ Situación Cumaribo (Vichada)
-/ Implementación de metodología de entregas anticipadas
../ Propuesta The HALO Trust: Comunidades Indígenas
-/ Certificado de Utilidad Común
~ Ejecución de Presupuesto CENAM

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


Posibles escenarios

METODOLOGíA ACTUAL

Pro:
../ Responsabilidad jurídica del Estado y la Organización

claramente definida (posición de garante)

Contra:
../Oferta limitada de municipios para intervención

../Diseminación de esfuerzos a lo largo del territorio nacional
incrementa costos de operación

../Limitaciones en la planeación a largo plazo de las organizaciones,
lo cual genera inseguridad financiera

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


Programo Presidencial pora lo Acción
Integral contro Minos Antipersonol
Presidencia de lo RepVblica I

~PROSPERIDAD
PARA TODOS Posibles escenarios

LíNEA DE BASE

Pro:
~ Fotografía de la afectación real del

planeamiento y asignación de recursos

,
pa IS: .mejor

~ El Estado puede mitigar el riesgo a través de acciones
enfocadas a la prevención

Contra:
~La responsabilidad del Estado por posición de garante no
desaparece

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


IPROSPERIDAD
IPARA TODOS Posibles escenarios

FOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA

Pro:
~Definición de zonas de focalización geográfica susceptibles de ser
intervenidas con desminado humanitario por una misl1!a

. . ,
organlzaclon

Mejor planeación = priorización de acuerdo a su impacto = maximización de recursos

~Responsabilidad jurídica del Estado y la Organización claramente
definida (posición de garante)

~Mayor credibilidad a los avances en el cumplimiento de los
compromisos en los escenarios internacionales

Contra:
~ La Línea de Base se construye de manera gradual

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


•
jiPROSPERIDAD
PARA TODOS índice

. LíNEA DE BASE: ESCENA lOS METODOLOGíA
o Definición de conceptos técnicos
m M d I ía Priori ción revisada
mm Posibl s sce rios

~p mer escenario: Metodología actual
"""Segundo escenario: línea de Base
~Tercer escenario: Focalización Geográfica

• Apoyo a la política de Restitución de Tierras

2. Varios:
""" Situ ció Cum ribo (Vichada)
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I~==Apoyo a la política de Restitución
de Tierras

Mejor planeación = priorización de acuerdo a su
impacto = maximización de recursos

v"'Liberación de tierras a través de cancelación por
estudios no técnicos

v'"Clasificación de campos minados por nivel de impacto
garantiza la atención oportuna a quien mas lo necesita
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Establecer si el municipio cuenta con las condiciones de
seguridad para ser intervenido con desminado
humanitario.

PAICMA organizó una visita al municipio para ellO y 11 de
diciembre.

www.accioncontraminas.gov.co

http://www.accioncontraminas.gov.co


I
nPROSPERIDAD
PARA TODOS índice

1. LíNEA DE BASE: ESCENARIOS Y METODOLOGíA
D Definición de conceptos técnicos
m Metodología de Priorización revisada
m Posibles escenarios

~Prímer escenario: Metodología actual
"'Segundo escenario: Línea de Base
~Tercer escenario: Focalización Geográfica

~ Apoyo a la política de Restitucíón de Tierras

2. Varios:
./ Situación Cumaríbo (Vichada)
./ Implementación de metodología de entregas anticipadas
'" Propuesta The HALO Trust: Comunidades Indígenas
~ Certificado de Utilidad Común
'" Ejecución de Presupuesto CENAM

www.accioncantraminas.gav.ca

http://www.accioncantraminas.gav.ca


pf~~~~~¡dencíol poro loAcción
lntégrol cantro Minos AllIipersonol ~
'l'réSide~da <le lo República

~PROSPERlDAD Implementación de metodologíaIPARA TODOS

de entregas anticipadas
• Avances en San Francisco y Granada

~ Alcaldías terminaron el proceso de socialización con las comunidades y
remitieron Actas al PAICMA.

~ El BIDES, en coordinación con el PAICMA, preparará las Actas de
Entrega Anticipada.

~ Granada remitió una segunda solicitud de 9 veredas más para entrega
anticipada. Se está iniciando el proceso de revisión de la información.

• Avances en San Rafael y Nariño

~ La Alcaldía de San Rafael solicitó informe de avance en la vereda La
Rápida para apoyar retornos, en plan conjunto con la Alcaldía de
Medellín.

~ La Alcaldía de Nariño tiene planeado solicitar la entrega anticipada de
las veredas que, como resultado de los estudios no técnicos de HALO,
no tiene afectación por MAP/AEI/M USE.
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PARA TODOS Propuesta The HALO Trust:

Comunidades Indígenas

• Contratar personal de comunidades indígenas} con aval del
resguardo} para trabajar con la organización:
~ Se entrenen y acrediten como cualquier otro empleado.
~ Tengan un contrato laboral
~ Trabajen en las operaciones en los municipios

actualmente asignados a la organización.

Resultados:
~ Que las comunidades indígenas tengan conocimiento de

primera mano de qué es el desminado humanitario
Estrechar los lazos de confianza entre el Estado} las
comunidades indígenas y las organizaciones de

, desminado humanitario con el fin de poder intervenir los
resguardos a futuro
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PAICMA

Contactos

Carrera 10 # 24 - 55, piso cuarto. Bogotá D.C.
Tel: (1) 5946464

accioncontra m inas@presidencia.gov.co

www.accioncontraminas.gov.co
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FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA
COMAN DO GENERAL

INSPECCiÓN GENERAL

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Al contestar, cite este número
Radicado No. 20131260197383/ CGFM-CGING-INGDES - 60-5

Bogotá, D.C., 28 de noviembre de 2013

Doctor
DANIEL ÁVILA CAMACHO
Director Programa Presidencial para la Acción Integral contra Minas Antipersonal
Bogotá.-

Asunto: Respuesta oficio No. 13-00138078-JMSC 34040

En referencia a su oficio No. 13-00138078 del 19 de noviembre de 2013, que trata
de invitación a la Instancia Interinstitucional de Desminado Humanitario para el día
jueves 28 de noviembre de 2013 en el Salón Bolívar del Ministerio de Defensa
Nacional, con toda atención me permito informar que por motivos de fuerza mayor,
el Señor Inspector General de las Fuerzas Militares no puede asistir a mencionada
Instancia, por lo cual se delega al señor Teniente de Navío ALEJANDRO VALLEJO
BASTIDAS, quien pertenece a la Inspección de Desminado de la Inspección
General FF.MM, fines conocimiento.

Atentamente;

Por orden del Señor
Vicealmirante H
Inspector Gene

Coronel CARLOS.ij EDOYA OSPINA
Jefe operfci_ptf,1 a Inspección General FFMM
Elaboró: cp ve~ (

"Fe en la causa"
¡CON TODAS NUESTRAS FUERZAS!

Avenida El Dorado CAN Carrera 54 No. 26-25
PBX 3150111

www.fuerzasmilitares.mil. co

http://www.fuerzasmilitares.mil.
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FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA
COMANDO GENERAL-A YUDANTIA GENERAL

Orden Interna NO 047 del Cuartel General del Comando General de las Fuerzas Militares, para la semana
comprendida del 23 al 29 de noviembre de 2013.

FRASE DE LA SEMANA: "El problema de no tener un objetivo claro, es que se puede pasar la vida corriendo de lado
a lado en la cancha, y no meter el gol"

BiIICopeland

ARTIcULO No 137 SERVICIOS DE RÉGIMEN INTERNO CGFM.

01. OFICIAL DE INSPECCiÓN.
DIA FECHA DEPENDENCIA

SABADO 23-nov-13 DCCA
DOMINGO 24-nov-13 J-B
LUNES 25-nov-13 OADYA

02. OFICIAL DE SERVICIO.
DIA FECHA DEPENDENCIA

SABADO 23-nov-13 J-3
DOMINGO 24-nov-13 J-B
LUNES 25-nov-13 CCOC

GRADO
MY
MY
CT

GRADO
CTCIM
CT
TN

APELLIDOS Y NOMBRES
BAUTISTA BEL TRAN ALEX YAIR
BECERRA RODRIGUEZ JUAN PABLO
RAMOS RES TREPO STIWARD EDUARDO

APELLIDOS Y NOMBRES
GONZALEZ CONTRERAS ALEXIS
QUIÑONEZ LONDOÑO JUUAN
VELASCO GAITAN RAFAEL ANTONIO

03. CONTROL DETECTOR DE METALES CGFM (ARCOS 1er. Piso MDN).

OlA
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

FECHA
25-nov-13
26-nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov-13

HORA
06:00-09:30
06:00-09:30
06:00-09:30
06:00-09:30
06:00-09:30

DEPENDENCIA

OADYA
DIADF
J-2
J-2
J-6

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES
SP BUSTOS MONTOYA DELIA ISABEL
SP RUIZ ROJAS MARTHA ALICIA

CTADM CASAS ORTlZ ANDREA
MYADM GUERRERO LÓPEZ LADY
MYADM KISOVONIC GIRALDO CLAUDIA DEL P/LAR

04. SUBOFICIAL DE TRANSPORTES - CGFM.

OlA
SABADO
DOMINGO
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

FECHA
23-nov-13
24-nov-13
25-nov-13
25-nov.13
27-nov-13
28.nov-13
29-noy.13

DEPENDENCIA
IMPRENTA

D/ADF
DIADF
DIADF
DIADF
DIADF
D/ADF

GRADO
SP
SP
SS
SS
SS
CP
SJ

APELLIDOS Y NOMBRES
MIRANDA ROJAS LUIs AGUSTO
PARDO PEREZ ANDRÉS ARTURO
FUENTES GONZALEZ WILl/AM ALEXANDER
PLAZAS AGUlLAR PEDRO G/OVANNY
CARRILLO MOGOLLON JOSÉ DANIEL
GÓMEZ CALA FRANCISCO JAVIER
GUTlÉRREZ PEREZ MARCO ANTONIO

05. SUBOFICIAL CONTROL DE ARMAS EN LA GUARDIA MDN 06:45 A 18:00 HORAS.

D/A
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

FECHA
25-nov-13
25-noy.13
27-noY-13
28-nov-13
29-nov-13

DEPENDENCIA
DGSM
DIADF
J-3

COMES
J-5

GRADO
CP
CP
T3
CP
CP

APELLIDOS V NOMBRES
LOPEZ GARCIA OLGA ALEJANDRA
VILLAMIZAR RODRIGUEZ CLAUDIA LlLIANA
ANA YA MENDOZA YULlE YOLANDA
V/LLOTA MAYA JONATHAN
HERNANDEZ JHON FREDDY

06. MENSAJERO DE SERVICIO EN LA A YUDANTIA GENERAL FF.MM.

D/A
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES

FECHA
25-noy-13
26-nov-13
27-noY-13
28-nov-13
29-noy-13

DEPENDENCIA
DIADF
AYG
AYG
AYG
AYG

GRADO
AS
AS
AS
AS
AS

APELLIDOS Y NOMBRES
VERGARA ISAZA BIRNY ANTONIO
BEL TRAN BENITEZ OSCAR JAVIER
PELAEZ MELO SERGIO HERNAN
ZAMUDIO YOPASA CARLOS FREDY
ARIAS RAMOS FREDY



d. SUBOFICIAL CONTROL ESTADIsTICA DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013.
12. MEJIA VARGAS EDWIN ALEXANDER

10. SERVICIOS PLAN DE EMERGENCIA DEL COMPLEJO MILITAR (CAN) PARA LA SEMANA COMPRENDIDA
DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013.

CELULAR

3165361414
3108496759

SV. LOAIZA ANDRES FERNANDO
SV. TAO RUlZ FREDY
SV. BETANCOURT DIEGO FERNANDO
SV. TAO RUIZ FREDY
SS. ROJAS ORJUELA EDGAR
SP. GIRÓN DIAZ EUGENIO
SJ URRIOLA SEMACARITT SENEN ADOLFO

GRADO APELLIDOS Y NOMBRESFECHA

23-nov-13
24-nov-13
25-nov-13
26-nov-13
27-nov-13
28-nov-13
29-nov-13

EJÉRCITO NACIONAL

MÉDICO DR. AL VARO AUGUSTO GOMEl RODRIGUEl
ENFERMERO SV. AREIZA GRAC/ANO JESUS AMADO

LUNES A VIERNES DE 16:00 A 20:30
SABADO DE 08:00 A 12:30 HORAS

c. SUBOFICIAL DE OPERACIONES.

11. SERVICIO DE SANITlZAC/ÓN PARA LA SEMANA DEL 23 AL 29 DE NOVIEMBRE DE 2013

DIA FECHA GRADO APELLIDOS Y NOMBRES
LUNES 25-nov-13 MM. YULI ANDREA SALCEDO CASTRO
MARTES 26-nov-13 CP. ANDRES FERNANDO ORTll
MIÉRCOLES 27-nov-13 MA1. YULI ANDREA SALCEDO CASTRO
JUEVES 28-nov-13 CP. JENNY VIV/ANA BUITRAGO ROlO
VIERNES 29-nov-13 CS. JORGE MAURICIO VILLARREAL

12. SERVICIOS MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES DEL COMANDO GENERAL.
DIA FECHA GRADO APELLIDOS Y NOMBRES

AS5 NIDIA CANTOR ASEO
SABADO 23-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO

AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 JULIO ERNESTO CORTEl ASEO

DOMINGO 24-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 ALFONSO CORTES EDWIN ELlECER ASEO

LUNES 25-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 LUl MARINA FAJARDO ARIZA ASEO

MARTES 26-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
ASA ROJAS BEL TRAN SOLANYELA ASEO

MI~RCOLES 27-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 YENNI MARCELA BENAVIDES ASEO

JUEVES 28-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO
AS5 NIDIA CANTOR ASEO

VIERNES 29-nov-13 TS4 POSSO CASTRO WILMAR ROHTNEY ELECTRICO
AS5 ILDEFONSO SUANCHA CASTRO PLOMERO

Continuación Orden Interna N° 047 del Cuartel General del Comando General de las Fuerzas Militares, para la
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02. EXCUSAS M~DICAS

a. AS5. MARIA EMMA BERNAL SANCHEZ, identificada con cédula de ciudadanfa No. 60332207, Excusa médica del
5 de noviembre al 11 de noviembre de 2013, Diagnóstico Z988. CUnica San Rafael. Dr. Jaime Edward Vil/amil.
b. AS5, MARICELA DUCUARA MALAMBO, identificado con cédula de ciudadanla No. 53101496, Excusa médica del
15 de noviembre al 16 de noviembre de 2013, Co/subsidio, Dra. Paula Rodrlguez.
c, AJ1, SOCORRO ANTONIA REDONDO, identificada con cédula de ciudadanla No. 51839380. Excusa médica del 7
de noviembre al8 de noviembre de 2013. Dispensario médico Fuerza Aérea. Dra. Maria Claudia Gutierrez
d. PD. MERY ESTHER BRAVO SILVA, identificada con cédula de ciudadanla NO.32741590. Excusa médica del dfa
07 de noviembre al 08 de noviembre de 2013. Diagnostico. G439. Dra.Francy Cuitiva.

04. AUTORIZACiÓN SALIDA DEL PAls.

a. El señor Mayor General Comandante General de las Fuerzas Militares, autoriza al sellar Coronel EDISON MILLA N
REAL, para viajar fuera del pafs con destino a la ciudad de Dalias (EE. UU), del 22 de diciembre al 28 de diciembre de
2013.

b. El sellar Mayor General del Aire Jefe de Estado Mayor Conjuta Fuerzas Militares, autoriza al señor Sargento
Viceprimero ELKIN JAVIER FLOREZ FERNANDEZ, para viajar fuera del pals con destino a la ciudad de Sidney
(Australia), del 1de diciembre al31 de diciembre de 2013.

c. El sellar Mayor General del Aire Jefe de Estado Mayor COnjunto de las Fuerzas Militares, autoriza al seltor Capitán
de Navfo OSCAR JOSE CRUZ BANOY, Inspector de Derechos Humanos y DIH CGFM, para permanecer 4 dlas mas
en Europa con ocasión de la comisión para participar en el COngreso Intemacional de Ayuda Humanitaria y para el
desarrollo "Aidex 2013~ que se desarrollará en Bruselas (Bélgica) del 11 de noviembre al 15 noviembre.

c. El seflor Mayor General Comandante General Fuerzas Militares, autoriza al seflor Mayor General JAVIER
FERNANDEZ LEAL, para viajar fuera del pals con destino a la ciudad de Miami (USA), del 22 al 24 de noviembre de
2013.

Se recuerda al personal que viaja fuera del pa(s que debe tener en cuenta las siguientes recomendaciones:

a, Tomar medidas de seguridad pertinentes con su equipaje de viaje, especialmente el trato con personal extrañas,
con el fin de evitar situaciones que comprometan su honor, libertar personal y la imagen de la institución.
b, No está permito la compra y posterior ingreso de amias, municiones y explosivos.
c. Los gastos de Permanencia y viaje serán a cuenta personal, ademlls es requisito obligatorio adquirir un seguro de
salud personal internacional, que cubra todas las urgencias, sin importar que estas correspondan a eventos
preexistentes, puesto que el Estado no le reconocerá ningún beneficio al encontrarse fuera del pa(s.
d. Debe dejar registrada en su respectiva Jefatura. la dirección y teléfono donde va a permanecer, que permita una
fácil localización, además de registrarse en el libro de presentación en la Sección de Personal del Comendo General
de las Fuerzas Militares.

04. NOMBRAMIENTO

a. El seltor Vicealmirante Inspector General FF.MM. delega al señor Teniente de Navio ALEJANDRO VALLEJO
BASTIDAS, para que asista a la reunión de la Instancia Interistifucional de Desminado Humanitario el dfa 28 de
noviembre de 2013, en el salón Bol/vardel Ministerio de Defensa,

VO.80. __ ,~~~_

Je/O _ do ,,-, ••••• , do( ro"", (E I
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OFI14-00052738/ JMSC 34040
Bogotá D.C. viernes, 06 de junio de 2014

Señor
JORGE ENRIQUE SEDOYA VIZCAYA
Viceministro para las Políticas y Asuntos Internacionales
Ministerio de Defensa Nacional
Avenida El Dorado Carrera 54 CAN
Ciudad

Asunto: Actas de Instancia Interinstitucional de
Desminado Humanitario

Señor Viceministro:

Con el presente adjunto para trámite de revisión y firma por los miembros de la Instancia, el texto de
las actas que se relacionan a continuación, junto con sus documentos soporte:

Cordial saludo,

~NÚMERO DE A.CTA FECHA DE SES!Ó!~
015 28/11/2013
016 18/12/2013
01/ 31/01/2014
018 01/04/2014

[)AN~lEl AV~lACA~U",CHO
Director

Programa Presidencial para la Acción Integral contra Minas Antipersonal

Anexo: lo anunciado
Proyectó: Claudia Peña . " . <,c.
Revisó: Dalys Silgado

DOCUMENTO PÚBLICO

Calle 7 No. 6-54, Bogotá, Colombia
PBX (57 1) 562 9300
Código Postal 111711
W\!\f\iV. presidencia. gav. ca
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